[image: image1.png]53 ' . g} 3
Rua D. Pedro I, n® 357 - Fone (18) 3851-1975 - Fone/Fax 3851-4354 - CEP 17.930-000
E-mail: cmtupipta@uol.com.br - contato@camaratupipta.sp.gov.br

C.N.P.J.; 01.553.985/0001-45
Site: www.camaratupipta.sp.gov.br
o ey

REQUERIMENTO N.º 002/2019

Considerando o disposto na Lei Complementar n.º 199 de 28  de fevereiro de 2018, que cria o projeto “Calçada Social”, visando socorrer ao proprietário de imóvel que, comprovadamente não possuir condições financeiras de execução dos reparos ou construção da calçada.

 Considerando também os critérios preconizados no Artigo 2.º, como: ser proprietário de somente um imóvel, utilizá-lo como residência e comprovar documentalmente sua propriedade.

 Considerando ainda, conforme o Artigo 3.º, que além destes, o proprietário deverá se enquadrar nos seguintes critérios econômicos:

I- Possuir renda familiar de até ¼ do salário mínimo nacional, per capta, vigente à época do requerimento ou ser beneficiário do programa Bolsa Família.
II-   Possuir renda familiar de até ½ salário mínimo nacional, per capta, vigente à época do requerimento.
§1.º Enquadrando-se no inciso I, o proprietário terá a obra referente à adequação de sua calçada, realizada pela Prefeitura Municipal, sem qualquer custo.

§2.º Enquadrando-se no inciso II, o proprietário terá a obra referente à adequação de sua calçada realizada pela Prefeitura Municipal, sendo que a mão de obra será subsidiada pelo Poder Público e os materiais serão cobrados a preço de custo posteriormente, através de Contribuição de Melhorias, de forma parcelada em até 24 (vinte e quatro) vezes, com parcela mínima de 10 UFIMS.

Diante do Exposto:

                                           Requeiro à Casa na forma regimental, após ouvido o Douto Plenário, oficie-se o Senhor Prefeito Municipal, Dr. Alexandre Tassoni Antonio, para que informe a este Legislativo, os seguintes questionamentos:

1- Quantos proprietários de imóveis, discriminados por quantidades, que se enquadram nos incisos I e II do Artigo 3.º e3stão requerendo os benefícios citados na referida Lei?

2- Qual a previsão da Prefeitura Municipal iniciar a realização destas melhorias?

Sala das Sessões Vereador Delson Leandro da Silva, 29 de janeiro de 2019.

                                                Alberto Luiz Sales

                                                       Vereador
[image: image1.png]